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Relatorio de Duvidas do Processo

Processo
Namero: PE - 06/2023 Numero do Processo Interno: 14/2023
Modalidade: Registro de Precos Eletrénico Abertura: 28/09/2023 - 09:01

Orgdo: Consorcio Intermunicipal Multifinalitario dos Municipios da AMUREL - CIM-AMUREL

Municipio: Tubarao / SC

Registrado em Assunto Respondido Em

15/09/2023 - 16:53 Esclarecimento 18/09/2023 - 08:50

1 - Para nao haver dlvidas, esta sendo licitado somente o fornecimento dos insumos/materiais. A contratada nao precisara fazer a instalacao. A duvida
foi gerada em funcao do item 5 do termo de referencia. PERGUNTA: esta correto o entendimento? 2 - Para nao haver duvidas, no item 6.5.3 menciona
que “caso seja representada por procurador, este devera apresentar procuracao ou documento equivalente, com firma reconhecida do Outorgante”.
Entende nao ser cabivel a exigéncia do reconhecimento de firma, se a procuracao for publica e com autenticidade via QRCode. PERGUNTA: esta correto

o entendimento?
Resposta 1: Sim, esta sendo licitado unicamente o fornecimento de materiais/insumos, nenhuma instalacao sera solicitada. Resposta 2: Sim, a

procuracao publica, com autenticidade via QR Code, e assinatura nivel ICP Brasil, atendem ao requisito.

Registrado em Assunto Respondido Em

15/09/2023 - 17:04 Esclarecimento 18/09/2023 - 08:52

3 - Ao cadastrar a proposta inicial, no sistema determina enviar em arquivo Unico os documentos de habilitacdo, divergindo do informado no item 4.7 do
Edital, que os documentos de habilitacdo deverao ser encaminhados via sistema, no prazo fixado pelo pregoeiro, apds a aceitabilidade da proposta
final. PERGUNTA: a licitante devera cadastrar, até o prazo final de recebimento da proposta (22/09/2023), os documentos de habilitacdo e também o

anexo Il - Planilha orcamentaria?

Resposta 3: Até o prazo final para cadastro de propostas, devera o licitante encaminhar via sistema do Portal de Compras Publicas, os documentos de

habilitacao e o Anexo Il - Proposta de pregos - inicial. Sera retificada a informagao no Edital, para maior clareza.

Registrado em Assunto Respondido Em

19/09/2023 - 09:51 pedido de esclarecimento 19/09/2023 - 10:35

Referente ao item 8 qual é o comprimento do mesmo?

Bom dia, visando atender ao Manual do CONTRAN, os postes devem possuir comprimento de 3.5 metros. Manual disponivel em:

https://www.gov.br/transportes/pt-br/assuntos/transito/arquivos-senatran/educacao/publicacoes/manual_vol_i_2.pdf

Voltar

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/3/Pregoes/Esclarecimento/Imprimir/?ttCD_CHAVE=254874 2/3
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